

Vývoj spotrebitelských cien v decembri 2003

Spotrebitelské ceny sa v decembri oproti novembromu zvýšili o 0,2 %. Vzdali sa v odbo- roch zdravotníctvo o 3,7 %, potraviny a nealko- holicke nápoje o 0,4 %, rekreácia a kultúra o 0,3 %, odevy a obuv, rozličné to- vary a služby zhodne o 0,2 %. Znížili sa ceny alkoho- licke nápoje a tabaku o 0,3 % a nábytku, vybavenia domácnosti a bežnej údržby domu o 0,1 %.

Na rast cien potravín o 0,4 % vplyvali najmä vyššie ceny zeleniny (vrátane zemiakov) o 6,3 %, mlieka, syrov a vajec o 2,3 % a ovocia o 1,6 %. Vzdali sa ceny chleba a obilnín o 0,2 %, cukru, želatiny, medu, sirupov, čokolády a cukroviny o 0,1 %. Znížili sa ceny mäsa o 2,1 % a rýb o 1,2 %. Nezmenené zostali ceny olejov a tukov. Ceny nealkoholických nápojov klesli o 0,1 % (znížili sa ceny kávy, čaju a kakaa o 1,2 % a vzrástli ceny minerál- ných vôd, nealkoholických nápojov a štiav o 0,6 %).

Rast cien zeleniny ovplyvnil vyššie ceny papriky o 36,6 %, šalátových uhorko o 11,5 %, zemiakov o 6,8 %, paradajok o 5 %, karotky o 4 % a bielej kapusty o 2,3 %. Znížili sa ceny cesnaku o 5,9 %, karfiolu o 4,5 % a petržlenu o 2,7 %. Na rast cien ovocia vplyvali vyššie ceny stolového hrozna o 24,8 %, banánov o 11,2 % a jablko o 3,4 %. Klesli ceny kivi o 12 %, citrónov o 8,2 %, mandarínok o 7,4 % a pomarančov o 4,6 %. Pokles cien mäsa spôsobili nižšie ceny bravčového mäsa o 4,6 %, hydiny o 2,9 %, údenín o 1,1 % a hovädzieho mäsa o 0,2 %.

Na pokles cien v odbore alkoholické nápoje a tabak vplyvali nižšie ceny alkoholických nápojov o 0,6 % (klesli ceny piva o 2,2 %, zvýšili sa ceny destilátov o 0,2 % a vína o 0,1 %).

Ceny tabaku sa nezmenili.

Rast cien v odbore odevy a obuv ovplyvnili vyššie ceny odevov o 0,3 % a obuvi o 0,1 %.

V odbore bývanie, voda, elektrina, plyn a iné palivá sa nezmenili ceny skutočného nájomného plateného nájomníkmi, tovarov pre pravidelnú údržbu a opravy bydlia, vody, odvodu, likvidácie odpadu a sanitárnych služieb, iných služieb vzťahujúcich sa na bývanie, elektriny, plynu a tepla. Zvýšili sa ceny pevných pav o 0,4 %, vzrástli aj ceny chleba a obilnín o 0,2 %, cukru, želatiny, medu, sirupov, čokolády a cukroviny o 0,1 %.

Pokles cien v odbore nábytok, vybavenie domácnosti a bežná údržba domu ovplyvnili nižšie ceny domácich spotrebičov o 0,3 %, skla, stolového riadu a potrieb pre domácnosť a nástrojov, zariadení pre dom a záhradu zhodne o 0,1 %.

Vzdali sa ceny byto- vého textilu o 0,2 %. V zdravotníctve sa cenový index zvýšil vplyvom rastu cien zdravotníckych a farmaceutických výrobov, terapeutických prístrojov a zariadení o 4,6 % (vyššie boli ceny farmaceutických prípravkov a produktov o 6,1 %, terapeutických prístrojov a zariadení o 0,2 % a nezmenili sa ceny iných zdravotníckych produktov) a zdravotníckych služieb iných ako nemocničných o 0,7 % (vzrástli ceny služieb zubného lekárstva o 8,8 %, ostatných služieb mimo nemocníc o 0,5 % a nezmenené boli ceny služieb lekárov). Ceny nemocničných služieb zostali na novembrovej úrovni.

V doprave sa nezmenili ceny nákupu dopravných prostriedkov, prevádzky prostriedkov osob-

nej dopravy (napriek tomu, že vzrástli ceny údržby a opráv o 1,1 %, klesli ceny pohonných látok a mazív o 0,1 % a nezmenili sa ceny náhradných dielcov a príslušenstva) a dopravných služieb.

V odbore pošty a telekomunikácie sa nezmenili ceny poštových, tele- fonných a faxových služieb. Znížili sa ceny tele- fonných a faxových prístrojov o 1,4 %.

Na zvýšenie cien v odbore rekreácia a kultúra vplyvali vyššie ceny iného vybavenia pre rekreáciu, záhradu a domá- ce zvieraťá o 0,8 %, rekreačných a kultúrnych služieb o 0,6 %, dovoleniek s programom o 0,5 %.

Vzrástli aj ceny iných veľkých zariadení dlhodobej potreby pre rekreáciu a novín, kníh a kancelárskych potrieb zhodne o 0,2 %.

Znížili sa ceny audiovizuálnej a fotografickej techniky o 0,7 %.

V odbore vzdelávanie sa nezmenili ceny predškolského a základného vzdelania, vysokoškolského vzdelania a vzdelania, ktoré nie je definované úrovňou.

Stagnácia cien v odbore hotely, kaviarne a reštaurácie súvisela hlavne s cenami stravovania, ktoré zostali na novembrovej úrovni (nezmenili sa ceny v reštauráciách a kaviarňach aj v jedálňach).

Ceny ubytovacích služieb vzrástli o 0,1 %.

Rast cien v odbore rozličné tovary a služby ovplyvnilo zvýšenie cien osobnej starostlivosti a sociálnych služieb zhodne o 0,3 % a osobných predmetov inde neklasifikovaných o 0,2 %.

Nezmenili sa ceny poistenia, finančných služieb inde neklasifikovaných a iných služieb inde neklasifikovaných.

V decembri medziročne vzrástli spotrebitelské ceny v úhrne o 9,3 %. Rýchlejšie ako v úhrne rástli ceny v odbore bývanie, voda, elektrina, plyn a iné palivá o 17,7 %, alkoholické nápoje a tabak o 16 %, doprava o 13,9 % a zdravotníctvo o 10,4 %. Zvýšili sa ceny v odbore hotely, kaviarne a reštaurácie o 8,7 %, vzdelávanie o 7,4 %, rozličné tovary a služby o 5,8 %, potraviny a nealkoholické nápoje o 5,7 %, rekreácia a kultúra o 4,5 %, odevy a obuv o 1,9 %.

Znížili sa ceny za potraviny a nealkoholické nápoje o 0,2 % a za nábytok, vybavenie domácnosti a bežnú údržbu domu o 0,3 %.

Index spotrebitelských cien sa v decembri oproti novembromu zvýšil v domácnostiach zamestnancov o 8,9 % a v domácnostiach dôchodcov o 0,3 %.

V decembri bol index spotrebitelských cien medziročne vyšší za domácnosti zamestnancov o 8,9 % a za domácnosti dôchodcov o 10,5 %.

V priemere za dvanásť mesiacov v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2002 spotrebitelské ceny vzrástli v úhrne o 8,5 %.

Regulované ceny zamestnancov o 8,2 % a dôchodcov o 9,7 %.

Jadrová inflácia oproti novembromu 2003 ovplyvnila úhrnnú infláciu o 0,11 % bodmi, regulované ceny 0,05 % bodmi a nepriame dane vývoj inflácie neovplyvňovali.

Vývoj jadrovej inflácie oproti decembru 2002 sa podieľal na úhrnnej inflácii 2,27 % bodmi.

Regulované ceny sa podieľali 4,45 % bodmi a nepriame dane 2,54 % bodmi.

Štatistický úrad SR

Indexy spotrebitelských cien (životných nákladov)

Odbory COICOP	Stála váha 1000	Predch. obd. = 100 11.03	Rovnaké obd. m. r. = 100 12.03	1.03	12.03	2003	1.03	12.03	2003
Celkovo za SR	1000,0	100,2	100,2	109,8	109,3	108,5	119,9	120,1	118,1
v tom:									
Potraviny a nealkoholické nápoje	236,0	100,6	100,4	105,4	105,7	103,4	109,0	109,4	108,3
Alkoholické nápoje a tabak	69,8	100,0	99,7	119,4	116,0	112,1	135,7	135,4	126,5
Odevy a obuv	75,1	100,5	100,2	102,0	101,9	102,6	108,4	108,6	107,0
Bývanie, voda, elektrina, plyn a iné palivá	215,0	100,0	100,0	117,7	117,7	117,4	136,6	136,6	135,8
Výbav. domác. a bežná údržba domu	51,8	99,9	99,9	99,9	99,9	100,7	100,8	100,8	101,1
Zdravotníctvo	14,5	101,5	103,7	106,4	110,4	107,4	117,1	121,4	114,9
Doprava	92,5	99,9	100,0	113,3	113,9	109,3	114,2	114,3	111,3
Počty a telekomunikácie	27,3	100,0	100,0	97,9	98,0	103,2	140,4	140,4	138,8
Rekreácia a kultúra	72,1	100,1	100,3	104,4	104,5	103,6	108,4	108,7	107,0
Vzdelávanie	5,8	100,0	100,0	107,6	107,4	106,0	115,2	115,2	110,6
Hotely, kaviarne a reštaurácie	72,2	100,0	100,0	108,7	108,7	107,7	122,5	122,6	120,3
Rozličné tovary a služby	67,9	100,0	100,2	112,2	105,8	111,9	126,4	126,6	125,1
Spolu za domácnosti - zamestnancov	1000,0	100,2	100,2	109,4	108,9	108,2	119,6	119,8	117,8
v tom:									
Potraviny a nealkoholické nápoje	228,0	100,6	100,4	105,3	105,6	103,4	108,9	109,4	108,2
Alkoholické nápoje a tabak	67,7	100,0	99,8	119,8	116,3	112,6	136,6	136,3	127,1
Odevy a obuv	76,2	100,5	100,2	102,0	102,0	102,6	108,4	108,6	107,0
Bývanie, voda, elektrina, plyn a iné palivá	208,8	100,0	100,0	116,5	116,5	116,1	135,6	135,6	134,8
Výbav. domác. a bežná údržba domu	50,8	99,9	99,9	99,9	99,6	100,7	100,7	100,7	101,0
Zdravotníctvo	14,0	101,3	103,0	106,3	109,6	107,5	117,2	120,7	115,1
Doprava	99,5	99,8	100,0	113,0	113,5	109,4	114,6	114,6	111,9
Počty a telekomunikácie	26,6	100,0	100,0	97,8	97,9	104,0	139,2	139,1	137,6
Rekreácia a kultúra	74,6	100,1	100,3	104,4	104,5	103,4	107,8	108,2	106,4
Vzdelávanie	6,3	100,0	100,0	107,3	107,1	106,0	114,7	114,7	110,1
Hotely, kaviarne a reštaurácie	83,5	100,0	100,0	108,7	108,7	107,7	122,4	122,5	120,2
Rozličné tovary a služby	66,0	100,0	100,2	111,9	105,6	111,7	126,2	126,4	125,0
Spolu za domácnosti - dôchodcov	1000,0	100,3	100,3	110,7	110,5	109,7	122,0	122,3	120,4
v tom:									
Potraviny a nealkoholické nápoje	311,3	100,7	100,3	105,4	105,8	103,2	108,7	109,0	107,9
Alkoholické nápoje a tabak	79,4	100,0	99,6	116,4	113,8	110,6	129,4	128,9	121,7
Odevy a obuv	46,2	100,5	100,2	102,0	102,1	102,8	108,8	109,1	107,4
Bývanie, voda, elektrina, plyn a iné palivá	281,3	100,0	100,0	119,9	119,9	119,6	140,2	140,2	139,5
Výbav. domác. a bežná údržba domu	51,7	99,9	100,0	100,1	100,0	101,1	102,1	102,1	102,4
Zdravotníctvo	24,6	103,0	107,6	106,7	115,6	107,2	117,1	126,0	114,1
Doprava	38,5	99,8	100,0	112,8	113,5	107,6	116,2	112,5	108,8
Počty a telekomunikácie	32,3	100,0	100,0	98,5	98,5	105,3	148,6	148,5	146,5
Rekreácia a kultúra	55,6	100,3	100,3	103,5	103,4	104,1	110,7	111,0	110,2
Vzdelávanie	0,0	100,0	100,0	109,2	109,2	106,2	118,8	118,8	114,5
Hotely, kaviarne a reštaurácie	11,7	100,1	100,1	110,5	110,4	109,1	120,2	120,3	117,5
Rozličné tovary a služby	67,4	100,0	100,1	113,2	108,5	112,8	126,5	126,6	124,5

Spotrebitelské ceny vybraných výrobkov (v Sk)

Reprezentant	Merná jednotka	Mesiac		
		10. 2003	11. 2003	12. 2003
Rýža lúpaná	1 kg	25,46	25,56	25,70
Múka pšeničná polohrubá	1 kg	11,25	11,31	11,39
Chlieb tmavý	1 kg	24,91	25,02	24,99
Rožok biely obyčajný	60 g	1,78	1,78	1,78
Cestoviny vajecné	500 g	23,24	23,07	23,20
Hovädzie mäso predné s kostou	1 kg	88,61	87,77	87,86
Hovädzie mäso predné bez kosti	1 kg	157,06	156,54	155,80
Hovädzie mäso zadné bez kosti	1 kg	182,40	182,73	182,21
Bravčové karé s kostou	1 kg	157,71	151,69	145,46
Bravčová krkovička s kostou	1 kg	136,48	131,28	123,59
Bravčový bôčik	1 kg	95,82	92,12	87,18
Bravčové stehno bez kosti	1 kg	167,80	163,59	157,96
Bravčové pliecko bez kosti	1 kg	157,28	151,27	144,22
Kurča pitvané	1 kg	75,21	74,89	72,31
Jemné páry	1 kg	85,05	84,51	83,42
Šunková saláma	1 kg	154,23	152,00	150,43
Trvanlivá saláma	1 kg	236,89	235,24	234,79
Sardinky v oleji	125 g	21,31	21,25	21,37
Pasterizované polotučné mlieko	1 l	18,04	18,44	18,54
Zahustené nesladené mlieko TATRA	310 g	39,94	40,18	39,12
Smotanový jogurt ovocný	1 kus	11,14	11,30	11,46
Mlieko kyslé	1 kus	12,72	12,93	12,96
Syr Eidam tehla	1 kg	160,10	166,04	172,08
Oštiepok údený	1 kg	232,82	235,85	238,45
Tvaroh	250 g	25,14	25,24	25,46
Vajcia slepačie čerstvé	1 kus	3,38	3,93	4,40
Maslo čerstvé	125 g	17,56	18,70	18,98
Lahôdkový margarín	250 g	17,05	16,99	16,49
Jedlý olej	600 g	40,82	40,90	41,33
Masť skvarená bravčová	1 kg	58,53	58,63	58,34
Jablko	1 kg	25,92	24,59	25,41
Zemiaky konzumné	1 kg	10,82	12,32	13,16
Čukor kryštálový	1 kg	29,61	29,71	29,81
Čokoláda mliečna	100 g	22,19	21,96	22,43
Pražená káva zrnková štandard - zmes	75 g	14,75	14,63	14,58
Vino hrozňové biele fľaškové	1 l	63,57	63,21	63,35
Pivo 12 % fľaškové	0,5 l	16,65	16,74	16,45
Cigarety dlhé s filtrom	20 kusov	56,44	56,49	56,47
Detské tričko s krátkym rukávom	1 kus	181,02	180,44	180,24
Pánsky oblek	1 kus	4 926,02	4 949,47	4 949,81
Pánska flanelová košeľa s dlhým rukávom	1 kus	357,57	357,05	358,75
Dámsky pulóver s dlhým rukávom	1 kus	912,29	912,95	912,66
Chlapičská bunda zimná	1 kus	1 194,00	1 186,73	1 180,51
Detská teplotná súprava	1 súprava	483,61	485,34	500,11
Pánske ponožky	1 pár	46,33	46,58	47,00
Dámske pančuchové nohavice	1 kus	27,33	27,33	27,44
Čistenie nohavíc dlhých do 3 dní (bez apretácie)	1 kus	81,00	81,06	81,08
Pánska kožená obuv vychádzková	1 pár	1 767,56	1 762,53	1 766,99
Dámska kožená obuv vychádzková-lodičky	1 pár	1 619,82	1 607,10	1 608,62
Detská kožená obuv vychádzková	1 pár	793,46	798,13	802,91
Cement troskopotrlandský SPC 325	0,1 t	319,88	320,11	319,98
Elektrina - sadzba D 1	1 kWh	5,08	5,08	5,08
Zemný plyn, sadzba D3	1 m³	6,50	6,50	6,50
Hnedé uhlie	0,1 t	265,43	267,03	268,47
Skriňa				